PROJETO DE LEI Nº               258                 /15.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia do Procurador Legislativo”, a ser comemorado anualmente no dia 05 (cinco) de Outubro.
Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia do Procurador Legislativo”, a ser comemorado anualmente no dia 05 (cinco) de outubro.

Art. 2º Incentivos junto às instituições públicas ou privadas, cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de dezembro de 2015.

 ELIAS CHEDIEK

Vereador e Presidente
JUSTIFICATIVA

O cargo de Procurador Legislativo tem a atribuição de prestar consultoria e assessoria jurídica, bem como representar judicial e extrajudicialmente os interesses institucionais do Poder Legislativo. Sua missão é a de dar o efetivo suporte legal às atividades institucionais e administrativas do Parlamento.

No âmbito do Poder Legislativo do Município de Araraquara, existe a carreira de Procurador Jurídico, cuja previsão encontra respaldo no art. 13, § 4º, Lei Municipal nº 6.646, de 31 de outubro de 2007.

Trata-se, assim, de uma homenagem à carreira de Procurador Jurídico do Legislativo Municipal, cuja elevada atribuição é a de propiciar maior segurança jurídica às atividades parlamentares dos Vereadores e das Mesas das Edilidades.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 02 de dezembro de 2015.

 ELIAS CHEDIEK

Vereador e Presidente